
 

 
Provincia di Ferrara 

****** 
 
 

Ufficio AREA AMM.VA -UFF. SEGRETERIA GESTIONE ATTI 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 3 
 
 

 
 
OGGETTO: RETTIFICA DECRETO DEL PRESIDENTE N.2/2024 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

Letti: 
● l’art. 1, comma 4, della 7 aprile 2014, n. 56 in cui si stabilisce che "Le unioni di 

comuni sono enti locali costituiti da due o più comuni per l'esercizio associato di 
funzioni o servizi di loro competenza"; 

● l’art. 2 del D. Lgs. n 267/2000 prevede che le norme sugli enti locali previste dal 
Testo Unico stesso si applicano, salvo diverse disposizioni, alle Unioni cui 
partecipano enti locali; 

Considerato che l’art. 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
testualmente recita: "Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i 
responsabili         degli uffici e dei servizi, attribuiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, 
nonché dai rispettivi Statuti e Regolamenti comunali e provinciali"; 
Atteso che con delibera di Consiglio n. 10 del 08/02/2024 la Sottoscritta è stata 
nominata Presidente dell'Unione dei Comuni Terre e Fiumi; 
Dato atto che, con delibera n. 33 del 17/09/2014 e ss.mm.ii., esecutiva ai sensi di 
legge, la                        Giunta dell’Unione approvava la macrostruttura; 
Considerato che l’art. 19 del Regolamento sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, 
approvato con delibera Giunta Unione n. 14 del 24/04/2019 e ss. mm. ii., attribuisce al 
Presidente dell’Unione, sentita la Giunta, la competenza al conferimento degli incarichi 
di responsabile di Settore; 
Richiamati i propri precedenti decreti: 
- decreto numero 5 del 29/06/2023; 



- decreto numero 7 del 11/07/2023; 
- decreto numero 16 del 30/12/2022; 
- decreto numero 17 del 30/12/2022; 
- decreto numero 18 del 30/12/2022; 
- decreto numero 19 del 30/12/2022; 
- decreto numero 20 del 30/12/2022; 
- decreto numero 21 del 30/12/2022; 

Richiamato, altresì, i decreti n. 10 del 29/12/2023 e n. 1 del 09/01/2024, di proroga della 
scadenza dei decreti sopra citati al 31/01/2024; 
Dato atto che, successivamente alle dimissioni del Presidente in data 19/01/2024, i 
decreti sopradetti non sono stati prorogati prima della scadenza del 31 gennaio 2024 e 
che tale situazione di vacatio si è protratta fino alla data dell’8 febbraio 2024; 
Visto il decreto n. 2/2024 sottoscritto in data 09/02/2024, con il quale, si ravvisava la 
necessità di garantire la continuità dell’azione amministrativa e del coordinamento del 
personale assegnato e si statuiva la volontà di rinnovarli e confermarli fino alla data del 
31/07/2024; 
Dato atto, tuttavia, che nel decreto n. 2/2024 veniva utilizzato impropriamente l’istituto 
della proroga; 
Dato atto, infatti, che l’istituto della proroga si limita a spostare il termine finale di un 
rapporto esistente e che, puo’ essere, pertanto, utilizzato solo ed esclusivamente prima 
della scadenza del rapporto instaurato; 
Ritenuto, pertanto, che l’istituto della proroga non potesse essere correttamente applicato 
al caso di specie e ribadito che la volontà statuita nel decreto n. 2 era quella di rinnovare i 
decreti dalla data di sottoscrizione in base al noto principio del tempus regit actum; 
Considerata la scadenza del mandato elettorale al prossimo 09/06/2024, come da D.L. 
29/01/2024 n. 7 e Circolare del Ministero dell’Interno n. 7/2024; 
Ritenuto pertanto di confermare e rinnovare, con decorrenza 09/02/2024 i decreti sopra 
richiamati fino alla data del 31/07/2024, in considerazione delle imminenti elezioni 
amministrative, per permettere al futuro nuovo presidente di insediarsi e procedere con gli 
atti conseguenti 
Verificato che non sussistono a carico dei soggetti individuati quali EQ alcune delle 
fattispecie che determinano inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni previste e disciplinate dal decreto legislativo 8 aprile 2013, 
n. 39, entrato in vigore in data 4 maggio 2013, come da autodichiarazione dalla stessa 
rilasciata; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
- il D.Lgs.30/03/2001 n.165; 
- il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150; 
- lo Statuto dell’Unione; 
-  l’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017, nonché l’art. 67, comma 7, del 

CCNL 21/05/2018; 



- gli articoli 18 e 19 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 

- l’art 109 del TUEL 267/2000; 
 

D E C R E T A 
Di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa, il dispositivo del decreto 
n. 2/2024 nel modo seguente: 

1) di confermare e rinnovare, con decorrenza 9.2.2024, per le motivazioni in 
premessa citate che qui si intendono integramente richiamate, i decreti sopra 
richiamati fino alla data del 31/07/2024, in considerazione delle imminenti 
elezioni amministrative, per permettere al futuro nuovo presidente di insediarsi e 
procedere con gli atti conseguenti; 

2) Di dare altresì atto che per tutto quanto non previsto dal presente decreto si fa 
riferimento alle norme e condizioni contenute nel D. Lgs. n° 165/2001, nel codice 
civile (capo 1, Titolo II, libro V), nel contratto di lavoro subordinato individuale, nei 
rapporti di lavoro subordinato, nonché nel CCNL di comparto 

3) Di pubblicare, ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale, il 
presente provvedimento all’albo pretorio per 15 giorni, e sul sito istituzionale 
dell’ente nella sezione "amministrazione trasparente"; 

4) Di dare atto che il presente decreto è comunicato ai responsabili dei Settori, 
all’Ufficio Unico del Personale per i seguiti di competenza e al Nucleo di 
Valutazione. 

 
 

Lì, 12-02-2024 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  Perelli Laura 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


